
V pátek 30. listopadu 2018 a v neděli  
a 2. prosince 2018 se uskutečnily podruhé 
v Kulturním domě v Býšti vánoční trhy. 
Prostory kulturního domu se proměni-
ly v malou tržnici, kavárnu, fotoateliér  
a výstavní galerii 1. republiky. 

Vánoční atmosféru navodila hudební 
vystoupení Barevné píšťalky pod vede-
ním paní V. Ďoubalíkové a MAXIMIXU 
pod vedením M. Valentové. Návštěvníci 
se podívali i do doby první republiky kam 
nás zavedla módní přehlídka Sester Cha-
lopových. Děkujeme sponzorům: 

•	 Lukáš Udržal, Lukovna
•	 Zemědělská a. s. Býšť
•	 Ludmila Hercíková, Býšť

Děkujeme také všem, kteří zapůjčili 
rekvizity do výstavy 1. republiky, dětem ze 
základní a mateřské školy za překrásnou 
výzdobu a všem dobrovolníkům, kteří si 
udělali čas pomohli s realizací.

Věříme, že jste si u nás odpočinuli a spo-
lečně s námi příjemně navodili adventní 
čas.

Vendulka Valečková

Vánoční trhy V BýštI

OBECNÍ ZPRAVODAJ  4
2018

BýšŤ  I  BĚLEČKO  I   HODĚšOVICE   I  HRACHOVIštĚ

www.byst.cz zdarma

KULtURNí A SPORtOVNí
AKCE

ZáKLADNí A MAtEřSKá 
šKOLA

INfORMACE Z
OBECNíHO úřADU

AKtUáLnĚ
23. 12. 2018
Zpívání u kapličky v Bělečku
23. 12. 2018
Zpívání v hospůdce v Hoděšovicích 
29. 12. 2018
Vánoční koncert  – kostel sv. Jiří v Býšti
29. 12. 2018
Hoděšovický vánoční turnaj v šachu 
– KD Býšť
01. 01. 2019
Novoroční turnaj dvojic ve stolním tenisu 
– Zš Býšť
19. 01. 2019
Volejbalový turnaj – Zš Býšť
26. 01. 2019
turnaj ve stolním tenisu – Zš Býšť
12. 01. 2019
Myslivecký ples – KD Býšť
26. 01. 2019
Hasičský ples – KD Býšť
23. 02. 2019
Masopust v Bělečku
02. 03. 2019
Obecní ples – KD Býšť
04. 03. 2019
Masopust – Zš Býšť
16. 03. 2019
Dětský maškarní ples – KD Býšť



SLOVO 
STAROSTKY

Vážení spoluobčané,
v dnešní, tak uspěchané době, doufám, 
pro nás nastane krásný čas adventní  
a pevně věřím, že se většině z nás podaří 
rychlé tempo alespoň trochu zpomalit 
a užít si nadcházející vánoční svát-
ky. Vůně cukroví, vánočního stromku  
a ostatních dobrot je prostě jedineč-
ná. Vánoční svátky jsou pro naše děti 
hlavně očekáváním, jaké dárky si letos 
rozbalí pod stromečkem, pro nás do-
spělé nastává čas setkání  s rodinou, 
blízkými, kamarády, s kterými se bě-
hem roku nevídáme tak, jak bychom 
chtěli. Bilancujeme právě uplynulý rok 
a plánujeme prožití roku nastávajícího. 
Pozastavme se a v duchu poděkujme 
za lásku, porozumění, za přátelství  
a pomoc, která byla vykonána. Těšme 
se z maličkostí a z každého upřímného 
úsměvu či pozdravu.
Vážení spoluobčané, jménem zastu-
pitelů, zaměstnanců obce a jménem 
svým Vám srdečně přeji krásné a šťast-
né prožití letošních vánočních svátků 
a do nového roku hlavně hodně zdra-
ví, štěstí, lásky, osobních i pracovních 
úspěchů.

2  I  www.byst.cz

Vánoční trhy V BýštI

Poděkování
Obec Býšť tímto srdečně děkuje všem sponzorům 
a občanům, kteří podpořili a pomohli s přípravou 

kulturních a společenských akcí uskutečněných v roce 2018. 
Děkujeme jim za jejich opakovanou štědrost, vstřícnost a čas. 

Přejeme Vám i všem Vašim blízkým příjemné prožití 
vánočních svátků a v novém roce 2019 pevné zdraví, 

mnoho štěstí a spokojenosti.

Mikulášská besídka v Býšti



www.byst.cz  I  3

ZpráVy Z OBECNíHO úřADU

StOČNé V ROCE 2019
Výše stočného pro rok 2019 bude 

činit: 24,75 Kč + DPH.
Kateřina Matějková

NOVá AUtOBUSOVá LINKA

SVOZ KOMUNáLNíHO ODPADU
Poslední svoz komunálního odpadu a pytlového tříděného 

odpadu proběhne ve čtvrtek 27. prosince 2018.
Helena Skákalová

MíStNí POPLAtKy V ROCE 2019
Sazba místního poplatku za komunální odpad a za psa zůstá-

vá pro příští rok stejná jako  v roce letošním. Oba poplatky jsou 
splatné do 31. 3. 2019. Nádoby na komunální odpad budou do 
31. 3. 2019 sváženy na známku z roku letošního.

Výňatek z obecně závazné vyhlášky – „poplatek za komu-
nální odpad“:

Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů platí:

a) fyzická osoba, 
1. která má v obci trvalý pobyt,
2. které byl podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území 

České republiky povolen trvalý pobyt nebo přechodný pobyt na 
dobu delší než 90 dnů,

3. která podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území 
České republiky pobývá na území České republiky přechodně 
po dobu delší 3 měsíců,

4. které byla udělena mezinárodní ochrana podle zákona 
upravujícího azyl nebo dočasná ochrana podle zákona upravují-
cího dočasnou ochranu cizinců,

b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou  
k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých není 
hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve výši odpovídající 

poplatku za jednu fyzickou osobu; má-li ke stavbě určené k indi-
viduální rekreaci, bytu nebo rodinnému domu vlastnické právo 
více osob, jsou povinny platit poplatek společně a nerozdílně.

osvobození a úlevy
(1) Od poplatku je osvobozena fyzická osoba dle čl. 2 odst.  

1 písm. a), která je 
a) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, škol-

ského zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy nebo 
školského zařízení pro preventivně výchovnou péči na základě 
rozhodnutí soudu nebo smlouvy,

b) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc 
na základě rozhodnutí soudu, na žádost obecního úřadu obce  
s rozšířenou působností, zákonného zástupce dítěte nebo nezle-
tilého,

c) umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, 
domově pro seniory, domově se zvláštním režimem nebo chrá-
něném bydlení.

(2) Od poplatku se osvobozují:
a) poplatník dle čl. 2 odst. 1 písm. a) této vyhlášky narozený  

v příslušném kalendářním roce,
b) poplatník přihlášený k pobytu na ohlašovně obecního úřadu, 

který se současně celoročně v obci nezdržuje.
(3) úleva se poskytuje:
a) poplatníkovi dle čl. 2 odst. 1 písm. a) této vyhlášky, který  

v příslušném kalendářním roce dovrší 70 let věku a více, ve výši 
250,- Kč, 

b) poplatníkovi dle čl. 2 odst. 1 písm. a) této vyhlášky, který  
v příslušném kalendářním roce dovrší nejvýše 3 let věku, ve výši 
250,- Kč

Sazba poplatku
(1) Sazba poplatku činí 500,- Kč a je tvořena:
a) z částky 250,- Kč za kalendářní rok 



INZERUJTE V NAŠEM 
ZprAVoDAji

velikosti inzerce a ceník najdete 
na stránkách www.byst.cz

4  I  www.byst.cz

ZpráVy Z OBECNíHO úřADU
b) z částky 250,- Kč za kalendářní rok, dle skutečných nákladů 

obce z předchozího kalendářního roku na sběr a svoz netříděného 
komunálního odpadu za poplatníka a kalendářní rok.

Výňatek z obecně závazné vyhlášky – „poplatek za psa“:
Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je fyzická nebo 

právnická osoba, která má trvalý pobyt nebo sídlo na území 
obce Býšť.

Poplatek se platí ze psů starších 3 měsíců.
Sazba poplatku za prvního psa za kalendářní rok činí:
a) chovaného v bytových domech s více než 3 bytovými jed-

notkami 100,- Kč
b) chovaného v rodinných domech a domech se třemi a méně 

bytovými jednotkami 50,- Kč.
Sazba poplatku za druhého psa téhož držitele za kalendářní 

rok činí:
c) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele chovaného 

v bytových domech 200,- Kč,
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele chované-

ho v rodinných domech 100,- Kč.

Poplatky je možné uhradit v hotovosti na Obecním úřadě  
v Býšti od 1. února 2019.

Poplatky budeme vybírat i v jednotlivých obcích, o termínu 
budeme informovat na webových stránkách obce a obecním 
rozhlasem.

Marcela Knejpová

SVOZ KOMUNáLNíHO ODPADU V ROCE 2019

týDEN DAtUM

02 10. 1. 2019

04 24. 1. 2019

06 7. 2. 2019

08 21. 2. 2019

10 7. 3. 2019

12 21. 3. 2019

14 4. 4. 2019

16 18. 4. 2019

18 2. 5. 2019

20 16. 5. 2019

22 30. 5. 2019

24 13. 6. 2019

26 27. 6. 2019

28 11. 7. 2019

30 25. 7. 2019

32 8. 8. 2019

34 22. 8. 2019

36 5. 9. 2019

38 19. 9. 2019

40 3. 10. 2019

Svoz provádí svozová firma Marius Pedersen i pro rok 2019 každý sudý čtvrtek.

42 17. 10. 2019

44 31. 11. 2019

46 14. 11. 2019

48 28. 11. 2019

50 12. 12. 2019

52 26. 12. 2019
 

Helena Skákalová

V těchto dnech bude probíhat i svoz pytlového tříděného odpadu.

PROVOZNí DOBA 
SBĚRNéHO DVORA V BýštI  
v prosinci 2018:
pondělí  24. 12.  Zavřeno
sobota  29. 12.  08:00 – 11:00
pondělí  31. 12.  Zavřeno

v roce 2019:
pondělí  15:00 – 17:00
sudá sobota   8:00 – 11:00

termíny víkendové provozní doby v roce 2019:
12. 1. / 26. 1. / 9. 2. / 23. 2. / 9. 3. / 23. 3. / 6. 4. / 20. 4. / 4. 5. /  
18. 5. / 1. 6. / 15. 6. / 29. 6. / 13. 7. / 27. 7. / 10. 8. / 24. 8. / 
7. 9. / 21. 9. / 5. 10. / 19. 10. / 2. 11. / 16. 11. / 30. 11. / 14. 12. / 
28. 12. 

Helena Skákalová
Pedikúra Sezemice
Zdeňka Vaňásková

731 539 127

inzerce

OtVíRACí DOBA úřADU 
Otvírací doba úřadu do 21. 12. jako obvykle mimo 

19. 12. kdy bude zavřeno pro veřejnost,
od 22. 12.  do 1. 1. 2019 bude zavřeno, 

otevřeno od 2. 1. 2019 normálně.
Kateřina Matějková



www.byst.cz  I  5

ZpráVy Z OBECNíHO úřADU
Z JEDNáNí RADy 
A ZAStUPItELStVA OBCE 
Usnesení z ustavujícího zasedání zastupitelstva obce ze dne  
1. 11. 2018

Zastupitelstvo obce:
Usnesení č. 01/11/2018
schvaluje program ustavujícího zasedání zastupitelstva obce

Usnesení č. 02/11/2018
schvaluje volbu jednoho místostarosty pro volební období  
2018–2022

Usnesení č. 03/11/2018
schvaluje v souladu s § 84 odst. 2 písm. k), že pro výkon funkce 
starosty obce Býšť bude člen zastupitelstva uvolněn.

Usnesení č. 04/11/2018
schvaluje způsob volby pro toto zasedání zastupitelstva obce 
veřejným hlasováním – aklamací.

Usnesení č. 05/11/2018
volí starostu obce Býšť pro volební období 2018–2022 paní 
Romanu Petříkovou

Usnesení č. 06/11/2018
volí místostarostu obce pro volební období 2018–2022 pana 
Romana Bezoušku

Usnesení č. 07/11/2018
nezvolilo člena rady obce za místní část Bělečko pro volební 
období 2018–2022 pana Roberta Kamenického.

Usnesení č. 08/11/2018
volí člena rady obce za místní část Bělečko pro volební období 
2018–2022 pana Karla Blažka

Usnesení č. 09/11/2018
volí člena rady obce za místní část Býšť pro volební období  
2018–2022 pana Ladislava Mlatečka.

Usnesení č. 10/11/2018
volí člena rady obce za místní část Hoděšovice pro volební  
období 2018–2022 pana Romana Bezoušku.

Usnesení č. 11/11/2018
volí člena rady obce za místní část Hrachoviště pro volební 
období 2018–2022 MVDr. Vladimíra Rejnka.

Usnesení č. 12/11/2018
volí finanční výbor v počtu 5 členů ve složení:
- předseda finančního výboru – Radomír Sovák, DiS
- člen finančního výboru – Mgr. Klára Dubrovská
- člen finančního výboru – Ing. Hubert Dostál
- člen finančního výboru – Mgr. Jana Horáková
- člen finančního výboru – Ing. Pavel Loskot
pro volební období 2018–2022.

Usnesení č. 13/11/2018
volí kontrolní výbor 3 členný ve složení:
- předseda kontrolního výboru – MUDr. Jan Mejzlík, Ph.D.
- člen kontrolního výboru – tomáš Ležík, DiS
- člen kontrolního výboru – MVDr. Vladimír Rejnek
pro volební období 2018–2022.

Usnesení č. 14/11/2018
stanoví pro volební období 2018–2022 s termínem od 1. 11. 
2018 výši měsíčních odměn neuvolněným zastupitelům obce  
v částce 4 000,- Kč pro místostarostu, 2 200,- Kč pro členy rady 
obce, 1 100,- Kč pro předsedy výborů a komisí, 700,- Kč pro členy 
výborů a komisí, kdy jednotlivé odměny se nesčítají a je přizná-
na pouze odměna nejvyšší.

Celý zápis z jednání zastupitelstva obce je zveřejněn na webo-
vých stránkách www.byst.cz

SpoLEčEnSKá KRONIKA

VítáNí OBČáNKů
Dne 22. 11. 2018 v 16 hodin jsme na 

obecním úřadě slavnostně přivítali naše 
nové spoluobčany, dva chlapce a čtyři 
slečny.

Po úvodním proslovu předsedy SPOZ  
pana Zdeňka Seidla a proslovu starostky 
paní Romany Petříkové se ke slovu dostaly 
děti z mateřské školy, které si pro malé 
budoucí kamarády připravily pod vede-
ním paní Jeny Seidlové malé hudební 
vystoupení.

Věříme, že se společné setkání všem 
zúčastněným líbilo a novým občánkům 
a jejich rodičům přejeme hodně zdraví  
a spoustu spokojených kroků v „prvních 
botičkách“.

Kateřina Matějková



6  I  www.byst.cz

ZáKLADní šKOLA

Ve středu 7. 11. absolvovaly děti z prv-
ních až pátých tříd Základní školy Eduarda 
Nápravníka Býšť společně s našimi kama-
rády z Mateřské školy v Býšti a z Chvojen-
ce kouzelnou noční hru. Zahradní altán se 
změnil v průběhu večera v hvězdnou brá-
nu. Hra probíhala na dvě etapy. Od 17:00 
se do hry zapojily děti z mateřských škol  
a prvňáčci a od 18.45 hodin děti z druhé-
ho až pátého ročníku.

Celá hra začínala výběrem a podpisem 
sáčku na drahokamy ve vestibulu školy.

Děti se pak společně s rodiči přesunuly 
na školní zahradu, kde pomocí hvězdné 
brány na zem sestoupilo takzvané „zlo“ 
a odneslo si do hvězdné brány jednoho 
z našich kamarádů. Děti se dozvěděli, že 
pokud chtějí svého kamaráda zachránit, 
musí do jedné hodiny donést drahokamy, 
které dostanou za splnění deseti úkolů na 
školní zahradě.

Pak už se všichni rozběhli po školní 
zahradě a pustili se do plnění úkolů na 
jednotlivých stanovištích. A jaké že to 
byly úkoly?

Prvním úkolem bylo vylovení perly  
z „ohně“. Při plnění tohoto úkolu šlo pře-
devším o zručnost a jemnou motoriku 
dětí. Děti měly za úkol vylovit z ohně 
pomocí kleští drahokam. Další úkolem 
byl přechod lávky – slack line, kde upro-
střed této lávky stál kyblík s drahokamy. 
Prolézt světelným tunelem nebyl pro děti 
žádný problém. Skleněný světelný laby-
rint s nášlapy ověřil u dětí koordinaci. 

Sáhnout si do hmatového kyblíku chtě-
lo odvahu. Ani laserová krabička nebyla 
vůbec jednoduchým úkolem. Nastavení 
zrcátka tak, aby se rozsvítil drahokam, 
některé děti potrápilo. Provazový žebřík 
zdolaly všechny děti bez větších obtíží.  
Z kyblíku zavěšeném na konci provazo-
vého žebříku si pak za odměnu vylovily 
drahokam. Laserová pistole nadchla pře-
devším chlapce. Zde bylo úkolem trefit 
se do pohyblivého terče, pavouka. Dia-
mantové pole bylo pro děti úplná hračka. 
Poskládání logického sudoku z geomet-
rických tvarů se podařilo všem. Menší děti 
pouze počítaly kolik je v diamantovém 
poli geometrických tvarů. Po hodinovém 
snažení se děti sešly před hvězdnou brá-
nou, kde paní ředitelka vybrala od všech 
drahokamy a odevzdala je „zlu“ z jiné 
planety. to drahokamy s nadšením přija-
lo a po chvíli se hvězdná brána rozsvítila  
a vydala nám našeho kamaráda. Dobro na 
naší zahradě zvítězilo nad zlem. Kamarád 
byl zachráněný a věřím, že si hru všichni 
užili.

Na závěr celé akce čekalo na děti malé 
občerstvení v podobě teplého čaje a ovo-
ce k zakousnutí, které pro naše děti při-
pravila paní Laďka Richterová.

Hlavním spoluorganizátorem akce byl 
pan Martin Jílek z Hradce Králové. Velké 
díky patří paní učitelce šárce Sattlero-
vé, Ivoně Ponikelské, Nadě Křivkové, Evě 
Němcové, Mileně Netolické, Evě Kuče-
rové, panu učiteli Petru Ďoubalíkovi  

a paní školní asistentce Markétě Učíkové. 
Nemalé díky patří také panu školníkovi - 
Michaelu šťastnému, který byl technic-
kou oporou celé akce.

Dana Slivková

NOČNí HRA NA ZáKLADNí šKOLE „HVĚZDNá BRáNA“



www.byst.cz  I  7

ZáKLADní šKOLA

Žáci naší školy společně se svými učiteli si netradičně v rámci 
projektového dne připomněli 100. výročí vzniku Československa.

Státní hymnou a „živou vlajkou“ tvořenou žáky a učiteli  
v našich národních barvách začal projektový den. Žáci osmé  
a deváté třídy si formou prezentací připravili pro své mladší spo-
lužáky témata spojená s osudovými osmičkami v našich ději-
nách. Naopak šesťáci a sedmáci své starší spolužáky seznámili  
s významnými osobnostmi naší historie. tato skupinová práce  
se dětem moc povedla a tréma z vystoupení před ostatními 
nebyla vidět. Návštěva „Retro výstavy“ zaujala malé i velké. Před-
měty vystavené na této výstavě donesly děti z naší školy, a proto 
všem moc děkujeme. Kvízy, pexeso nebo další činnosti spojené 
s obdobím 1. republiky zase zaujaly žáky 1. stupně.

Děti si takto uvědomily i to, že jsou hrdé a pyšné na svoji vlast.

Dana Slivková

ZáKLADNí šKOLA SI PřIPOMNĚLA
100. VýROČí VZNIKU ČSR

MEZINáRODNí PROJEKt 
„ZáLOŽKA SPOJUJE šKOLy“

Naše škola se zapojila do mezinárodního projektu Záložka 
spojuje školy.

Cílem tohoto projektu je podpořit čtenářství žáků a také se 
něco dozvědět o životě dětí v jiné zemi. Ke spolupráci nám byla 
vybrána menší slovenská škola v obci Dobrá Niva nedaleko  
Zvolena. Žáci 1. stupně měli možnost zastavit se nad knihou  
a ponořit se do světa pohádek,  pověstí a příběhů, které neznají 
hranic. Zároveň vytvářeli i něco užitečného. S nadšením malovali 
a tvořili záložky do knížek pro děti z přátelské školy. Odměnou 
byly krásné záložky ze Slovenska a s nimi i milé vzkazy dětí. Velmi 
nás potěšil dárek, kniha, která přibližuje život v obci Dobrá Niva  
a její malebnou krajinu. těšíme se na další ročník a věříme, že se 
nám podaří rozvinout spolupráci se slovenskou školou a navázat 
nová přátelství. 

Dana Slivková

NĚMECKá JAZyKOVá ANIMACE
V pondělí 26. listopadu se žáci naší školy ze sedmého, osmé-

ho a devátého ročníku poprvé zúčastnili projektu ,,Německé 
jazykové animace“.

Jazyková animace je nekonvenční a hravá metoda, která pod-
něcuje zájem o jazyk, kulturu a lidi ze sousední země - Němec-
ka. Zábavným způsobem se snaží přiblížit základy cizího jazyka 
a prohloubit již získané jazykové znalosti. V rámci tohoto pro-
jektu za námi do školy přijela lektorka paní Petra Zahradníčko-
vá, která celý program sestavila s ohledem na znalosti němčiny 
dané třídy a profesionálně odvedla. Žáci se opravdu němčinu 

učili hrou a bavilo je to. Některé to dokonce motivovalo k dal-
šímu učení německého jazyka – alespoň podle jejich ohlasů…

Dana Slivková



8  I  www.byst.cz

ZáKLADní šKOLA

mAtEřSKá šKOLA

Dne 24. srpna 1999 uplynulo 160 let od 
narození  býšťského rodáka, hudebního 
skladatele a dirigenta Carské opery v Pet-
rohradě Eduarda Nápravníka. Proto zastu-
pitelstvo obce rozhodlo o pojmenování 
základní školy na Základní škola Eduarda 
Nápravníka Býšť. 

16. listopadu 1999 byla ve vstupní hale 
školy za účasti velvyslance Ruské federace 
v Praze, přednosty okresního úřadu, býva-
lých ředitelů a učitelů, kteří ve škole pra-
covali odhalena pamětní deska tomuto 
nejvýznamnějšímu rodákovi obce.

Z rozpočtu obce bylo provedeno zatep-
lení obvodového pláště obou pavilonů  
a spojovacího krčku. Železné vstupní  
dveře byly nahrazeny dřevěnými. Na závěr 
této akce byla dokončena na obou  pavi-
lonech fasáda.

školní dílny v objektu u tělocvičny byly 
rekonstruovány na 2 byty, které jsou úče-
lově určeny pro zaměstnance školy.

Ze shromažďovacího sálu v přízemí 
pavilonu 2. stupně byly zřízeny 2  kmeno-
vé učebny.

V prvním poschodí pavilonu 2. stupně 
byla zrušena zastaralá jazyková učebna. 
Místo síně tradic byla nově vybudována 
učebna výpočetní techniky. Strop tělo-
cvičny byl zateplen. 

V letech 2000–2002 se škola zapojila 
do projektu ministerstva školství (dále 
jen MšMt) – „Internet do škol“ neboli 
Indoš. tento projekt se stal součástí zavá-
dění ICt do vzdělávání. V učebně výpo-
četní techniky se objevil první server  
a přibylo šest nových stolních počítačů. 
Učitelé se účastnili počítačových kurzů.

Následně škola pořádala podobné kur-
zy i pro veřejnost.

V roce 2002 byl areál školy doplněn  
o víceúčelové hřiště s asfaltovým  povr-
chem pro míčové hry a tenis. Celý areál 
byl oplocen a upraven pro případné brus-
lení v zimním období. 

Podél areálu školy bylo vybudováno 
parkoviště pro zaměstnance školy a ostat-
ní návštěvníky.

V roce 2003 byla v tělocvičně prove-
dena rekonstrukce podlahy včetně jejího 

odvětrání a lajnování na basketbal a volej-
bal. Na závěr rekonstrukce byl obnoven  
nátěr podlahy.

V roce 2006 byla vyměněna střešní kry-
tina tělocvičny. 

V roce 2007 čekala učitele další refor- 
ma – školní vzdělávací programy. Centrál- 
ní učební osnovy pro základní vzdělává-
ní byly zrušeny a každá škola si vytvořila 
vlastní školní vzdělávací program.

Námitky učitelů, jak to bude s žáky, kte-
ří migrují se v dalších letech ukázaly jako 
oprávněné. A to nebyl jediný problém 
této změny.

Vratislav Rozman
Lubomír Svoboda

SERIáL NA POKRAČOVáNí – HIStORIE ZáKLADNí šKOLy

MAtEřSKá šKOLA BýšŤ
V září 2018 bylo do Mš zapsáno 45 dětí, 

proto bylo v srpnu a v polovině září vyhlá-
šeno mimořádné přijímací řízení. Ani do 
jednoho z nich se nikdo nepřihlásil.

Do Zš by mělo po prázdninách odchá-
zet 20 předškoláků.

P. učitelka Rajnochová odešla na MD  
a od září nastoupila p. učitelka Kvapilová, 
která však odešla na vlastní žádost ještě 
ve zkušební době.

školní rok jsme začali pohádkou Víly 
srdíčkové - Budulínek Mandelinka, násle-
dovaly pohádky v Mš: Děda Listnáč  
a skřítek Kvítek. V říjnu k nám také přijeli 
ze záchranářské stanice a předvedli nám 
některé volně žijící dravce, v listopadu 
byla - Show se zvířátky a 3. ledna 2019 nás 
čeká ve škole pohádka - Kdo se bojí nesmí 
na moře. Navštívili jsme výstavu Jablko 
Býště a Adventní trhy, které se konaly  
v sále místního kulturního domu a jako 
každý rok i letos jsme přispěli k výzdo-
bě sálu při zahrádkářské výstavě, na 
Mikulášské i na Adventních trzích svými 
výtvarnými pracemi. Někteří předško-
láčci s rodiči se zúčastnili tematického 
odpoledne, pořádaného Základní školou 
v Býšti. V průběhu podzimu nás navštívi-
li sbormistři z pěveckých sborů z Hradce 

Králové Boni pueri a Jitro, aby šikovné děti 
pozvali mezi sebe. V prosinci jsme se těšili 
na návštěvu Mikuláše a čertů, ze Zš Býšť, 
na Vánoční besídku pro rodiče a potom už 
jsme si užívali vánoční pohodu a těšili se 
na štědrý večer.

Na podzim začal kroužek angličtiny 
vedený p. O. Sigid a také kroužek Zumby, 
vedený p. Daškovou, obě p. lektorky jsou 
z Pardubic. Ve 2. pololetí bychom měli 
začít jezdit v pondělí na plavecký výcvik 
do Vysokého Mýta a v úterý začne krou-
žek Předškolák pořádaný Zš Býšť.

Všechny děti pomáhaly s výrobou čertů, 
Mikulášů a andělů. V současné době se již 
v mateřské škole připravujeme na Vánoce. 
Vyrobili jsme přáníčka, ozdobili strome-
ček i celou školku. V letošním roce jsme 
na přání rodičů zařadili Vánoční besídku. 
Děti se moc těšily a tajně doufaly, že pod 
stromečkem najdou nějaké pěkné hračky 
a knížky.

Přeji tedy dětem i dospělým hodně 
pohody a klidu u vánočního stromečku  
a v roce 2019 zdraví a štěstí.

Helena Holubová



www.byst.cz  I  9

mAtEřSKá šKOLA

ZábAVA PRO DĚtI

Zdroj: www.deti.vira.cz



10  I  www.byst.cz

ZábAVA PRO DĚtI

VyStřIHOVáNKA – ZVONEČEK

OMALOVáNKA – BEtLéM

Zdroj: www.deti.vira.cz

Zdroj: www.predskolaci.cz



www.byst.cz  I  11

Sport

ZAhráDKáři

HODĚšOVICKý VáNOČNí tURNAJ V šACHU

NOVOROČNí tURNAJ DVOJIC 
VE StOLNíM tENISU

tradiční novoroční turnaj dvojic ve stolním tenisu se koná  
1. ledna 2019 od 14 hodin. Závazné přihlášky  přijímá p. Vančura,  
p. šimon, lze se přihlásit i na tel.: 608 979 078. Prezentace účast-
níků ve 13:30 v tělocvičně Zš Býšť.

Jaroslav Šimon

Nejdříve se musím vrátit k průběhu 
výstavy ovoce, zeleniny a květin, kterou 
jsme uspořádali na podzim letošního 
roku.

Výstava byla úspěšná, vystavené expo-
náty byly součástí naší expozice na Okres-
ní výstavě ovoce, zeleniny a květin, která 
se konala od 28. září do 1. října 2018 v Sále 
Jana Kašpara v objektu Krajského úřadu  
v Pardubicích. Naše expozice, jejíž sou-
částí bylo i Jablko Býště za rok 2018, byla 
hodnocena návštěvníky výstavy velmi 
kladně. Při prohlídce každý ocenil, jakým 
způsobem jsme propagovali naši obec.

 tradičně jsme nevyzvednuté exponáty 
ovoce a zeleniny darovali Mateřské škole 
Býšť pro zpestření jídelníčku těm nejmen-
ším – našim dětem.

Nezapomněli jsme na odměnu pro 
Základní školu Eduarda Nápravníka v Býš-
ti za výkresy ovoce na výstavu a předali 
jsme 1000 Kč na nákup potřeb na kresle-
ní a Mateřské škole v Býšti 500 Kč to vše  
z dobrovolného vstupného.

Na balíčky pro děti u příležitosti Miku-
lášské besídky všichni naši členové daro-
vali jablka z vlastních zahrádek.  

A CO V ROCE 2019? 
Máme zájem na uspořádání zájezdu pro 

naše seniory. Záleží na tom, jak se poda-
ří zajistit dopravu. S vedením naší obce 
jsme jednali. Nyní je zapotřebí dohod-
nout se na tom, kam??? Proto se obracím 
na Vás, kteří máte zájem o návrhy. Před-
pokládám, že by se zájezd uskutečnil ve 

dnech úterý, středa, nebo čtvrtek, asi kvě-
ten nebo červen.  

Na podzim uspořádáme opět tradiční 
výstavu ovoce, zeleniny a květin, zakonče-
nou kulturním programem. 

Protože se blíží konec roku 2018 přeji 
Vám krásné prožití vánočních svátků,  
v novém roce pevné zdraví, štěstí a splně-
ná přání. 

A ještě takové malé přáníčko, přijďte 
mezi nás, scházíme se vždy poslední čtvr-
tek v měsíci v Obecní hospodě v Býšti  
v 19 hod. (zimní čas), ve 20 hod. (letní čas).

Vratislav Rozman 

JAKý ByL PODZIM ROKU 2018 
A CO PřIPRAVUJEME PRO NAšE OBČANy V ROCE 2019?

VoLEjbALoVý tUrnAj
Volejbalový turnaj 
neregistrovaných hráčů a hráček 
(smíšená družstva - 4 muži, dvě ženy) 
se koná dne 19. 1. 2019 od 9:00 hodin 
v tělocvičně Zš Býšť. 
Přihlášky přijímá nejpozději do 10. ledna 
p.  Aur a p. šimon.
             Jaroslav Šimon

Ani se tomu nechce věřit, že je to už čtrnáctý ročník! Hrát 
budeme v Kulturním domě v Býšti v pěkné podkrovní místnosti, 
kterou máme od obce opět pro uspořádání turnaje přislíbe-
nou. Odehráli jsme v ní poslední dva ročníky a bylo nám tam 
fajn. Je tam vše, co ke hře potřebujeme. Dostatek prostoru, klid 
na hru, teplo a dole v obecní hospodě i možnost občerstvení. 
turnaj je pro všechny hráče neregistrované i registrované bez 
omezení výkonnosti nebo věku. Bude se hrát v sobotu 29. 12. 
2018 od 9:00 hodin. Stejně jako v posledních letech bude sys-
tém hry zvolen zkušeným rozhodčím podle počtu účastníků. 
Hráči budou mít na partii cca hodinu, a tak se s přestávkou na 
oběd předpokládá odehrání asi sedmi kol zhruba do 18. hodiny.  

Při vyhlášení výsledků bude, jako každý rok, výběr pěkných  
a hodnotných cen v pořadí podle umístění v turnajové tabulce. 
Ceny budou zajištěny pro všechny účastníky. Pro hráče na prv-
ních třech místech máme diplomy a pro vítěze také putovní 
pohár turnaje. turnaj je organizačně zajištěn pro více hráčů, než 
se ho v posledních letech účastní. A tak - když víte, jak se tahá 
figurkami, máte šachy rádi a jste ochotni odehrát celý turnaj, 
přijďte mezi nás a přijďte včas! Ukončení prezentace hráčů je  
v 8:45 hod. v místě konání. Svoji účast můžete také dohodnout  
s organizátorem turnaje p. Kánským (tel.: 724 507 273) a zeptat 
se ho na další informace o turnaji.

Jaroslav Fröhlich

tUrnAj VE StoLním tEniSU
ZŠ E. nápravníka býšť zve příznivce nejmenšího míčku 
na tradiční turnaj neregistrovaných hráčů a hráček 

ve stolním tenisu. 

Kategorie - žáci, žákyně, muži, ženy.  

Začátek - dne 26. 1. v 9:00 hodin 
v tělocvičně Zš Býšť, prezentace od 8:30 hod. 

Občerstvení po celý den zajištěno, startovné 40,- Kč. 
Přihlášky nejpozději do 20. ledna přijímá 

p. šimon, lze se přihlásit i na tel.: +420 608 979 078.
Jaroslav Šimon



12  I  www.byst.cz

KULtUrní A SPOLEČENSKé AKCE

2018

Vánoční zpívání v Hoděšovicích Vánoční zpívání v Hoděšovicích 
Milí sousedé, přátelé a známí.

Pojďme se zase sejít

 a zazpívat si koledy

 do Hospůdky na kopečku.

Tentokrát

 v předvečer Štědrého dne

v neděli 23.12. v 18 hodin

Štamprličku na zahřátí zase s sebou ; -) 

ZPíVáNí U KAPLIČKy 
V BĚLEČKU

tak už zase po roce,
míří do Bělečka Vánoce.
Budeme zpívat koledy,

dvacátého třetího v neděli.
U kapličky se sejdeme,

svařáčkem  se zahřejeme.
Světýlko si nezapomeňte vzít,
v sedm hodin začínáme výt.

těšíme se Žáčkovi

VáNOČNí KONCERt V BýšŤSKéM KOStELE
29. prosince v 18 hodin rozezní prostory býšťského kostela sv. Jiří tóny vánoč-

ního koncertu. Přijďte se zaposlouchat do hudby J. S. Bacha, B. M. Černohorského,  
J. J. Ryby a dalších českých i světových skladatelů. Nebudou chybět ani vánoční 
koledy. Zazpívají zpěvačky Hana Medková a Lenka Plašilová, na nově opravené  
varhany zahraje známý varhaník Václav Uhlíř, organolog Královéhradecké diecéze. 

Petr Borský

fOtOREPORt  ŽIVý BEtLéM
V neděli 2. 12. 2018 se uskutečnil 2. 

ročník živého betléma.  Letos jsme jej 
pojali jako scénku o narození Ježíše Kris-
ta. Bohužel nám nepřálo počasí a tak se 
scénka, která měla být hrána venku jako 
součást rozsvěcení vánočního stromu, 
stěhovala na jeviště kulturního domu.

Příběh o narození spasitele Ježíše Krista, 
ve kterém účinkovaly děti z Býště, Hodě-
šovic, Hrachoviště i Chvojence, doprová-
zel zpěv dětí z dětského sboru Jitro, který 
je vedený při Zš v Býšti. 

Věříme, že zapálené prskavky na konci 

představení pomyslně rozsvítily i vánoční 
strom v Býšti, u kterého jsme díky nepřízni 
počasí nemohli přímo být, a zároveň tak 
zapálily i první svíci na adventním věnci.

Chtěla bych touto cestou poděkovat 
všem dětem a jejich rodičům za čas, který 
věnovali nacvičování této scénky. Smích, 
nadšení a dobrá nálada, která panovala 
na všech zkouškách, nám organizátorům 
vlila chuť do žil v této činnosti pokračovat. 

Za všechny účinkující a organizátory 
přeji všem krásné Vánoce a v novém roce 
hodně zdraví, štěstí, lásky a pohody.

Hana Žítková

FOTOREPORT



www.byst.cz  I  13

KULtUrní A SPOLEČENSKé AKCE
MASOPUSt V BĚLEČKU

Milí spoluobčané, kluci a holky,
rok se s rokem sešel a už počtvrté 

v novodobé historii tohoto obyčeje 
se v naší obci chystá masopustní sroce-
ní masek a maškarádů. Dojde k němu  
v sobotu 23. 2. 2019 v ulicích Bělečka. 

A protože Masopust vždy byl i je takový, 
jaký si ho každý udělá, byli bychom rádi, 
kdybyste se přidali. Přijďte se pobavit, 
podpořit tradici, udělat si před ostatní-
mi tak trochu legraci sami ze sebe. fan-
tazii se meze nekladou. Jako tradičně 
po příchodu maškar na náves v určenou 
odpolední hodinu budou paní starost-
kou udělena práva k masopustnímu reji 
a dojde k dočasnému předání vlády nad 
obcí. A pak nastane pozdvižení, jehož 
součástí bude nejen taneční rej za dopro-
vodu živé hudby. Podrobnosti k akci 

budou včas zveřejněny prostřednictvím 
plakátů a fb stránek události.

Za organizátory akce
Klára Dubrovská

HALLOwEEN V BýštI 31. 10. 2018

POřAD BOHOSLUŽEB 
O VáNOCíCH 2018 
V KOStELE SV. JIří V BýštI

24. prosince – štědrý den
17 hod. mše svatá

25. prosince – Boží hod vánoční
11 hod. mše svatá

26. prosince – sv. štěpána
11 hod. mše svatá

30. prosince – sv. rodiny Ježíše, 
Marie a Josefa
11 hod. mše svatá

31. prosince – sv. Silvestra I.
16 hod. mše svatá s poděkováním  
za uplynulý rok

1. ledna – Matky Boží Panny Marie
11 hod. mše svatá 

Petr Borský

FOTOREPORT

SLAVNé OSMIČKy – VELKá 
VáLKA A VZNIK REPUBLIKy 
ČESKOSLOVENSKé 
přednášela Mgr. Karla Jará

Přednáška se konala 22. 10. 2018  
v Obecní knihovně Býšť za hojné účasti 
posluchačů. Paní magistře Karle Jaré moc 
děkujeme!

Kateřina Matějková





www.byst.cz  I  15

Obecní zpravodaj, periodický tisk územního samosprávného celku,  
číslo zpravodaje 4/2018
Za vydání zpravodaje je odpovědná rada obce.
Místo vydání: Býšť; Vydává Obec Býšť: IČO 273431; 533 22  Býšť 133
Vydáno v 12/2018 v Býšti; v nákladu 650 ks výtisků; 
Evidenční č. MK ČR E 14539
Pro obyvatele obce Býšť zdarma.
Grafika a tisk: DeSign-PRinT, www.design-print.cz

Kontakty:
šéfredaktor:  Hana Žítková, email: hazitkova@seznam.cz
Členové redakční rady:  
Aleš Svoboda – tel.: 720 061 296, email: ales.svoboda@ekosfer.cz 
Jaroslav šimon – email:  simon.jarda@seznam.cz

Uzávěrka zpravodaje č. 1/2019 – 4. 3. 2019

RECEPt NA DOBRý ROK
Vezme se 12 měsíců, pořádně se 

očistí od veškeré zlomyslnosti, cham-
tivosti a nenávisti. Každý měsíc se roz-
dělí střídavě na 28, 30 a 31 dílků tak, 
že vystačí na celý rok. Potom se každý 
den upraví tak, že se vezme 1 porce 
důvěry, 1 dávka poctivé práce, 2 dáv-
ky dobré nálady. Přidají se 3 vrchovaté 
lžíce optimismu, čajová lžička snášen-
livosti, zrnko taktu a špetka trpělivos-
ti. to vše se promíchá a bohatě zalije 
láskou. takto připravený pokrm se 
ozdobí snítkou pozornosti. Podává se 
s milým úsměvem a dobrým slovem.

tak ať si ten následující rok 
vychutnáme …

Vendula Valečková

SRPEN 1968 

Ve středu 14. 11. 2018 proběhlo v obecní 
knihovně promítání dokumentů z pohnu-
tých srpnových dní roku 1968.

Večerem nás provázel kameraman pan 
Jaroslav Novák.

tímto panu Jaroslavu Novákovi děkuje-
me za návštěvu a těšíme se na jeho další 
promítání.

Kateřina Matějková

Letošního ročníku soutěže o nejlepší 
vánoční cukroví se zúčastnilo 8 cukrářek. 
Mlsné jazýčky naší poroty tak ochutná-
valy nejen vanilkové rohlíčky, ale i ostatní 
druhy výborného vánočního cukroví. Vítě-
zem se letos staly košíčky s karamelovým 
krémem Jany Horákové. Na druhém místě 
se umístily ořechové bábovičky Michaely 
Pokorné a na 3. místě tetiččiny vanilkové 
rohlíčky Marie Vohralíkové.

Vítězné cukrářky obdržely „řád vanil-
kového rohlíčku“ z keramické dílny Jany 
Mičánkové a dárkové poukázky do knih-
kupectví Kosmas.

Děkujeme všem cukrářkám, které 
napekly, a těšíme se, že příští rok bude 
přehlídka voňavého cukroví ještě bohatší. 

A tady jsou vítězné recepty:

KOšíČKy S KARAMELOVýM 
KRéMEM A MOřSKOU SOLí 

těsto: 90 g moučkového cukru, 12 g 
kakaa, 110 g másla, 1 žloutek, 150 g hlad-
ké mouky, 30 g polohrubé mouky, 60 g 
mletých ořechů, brusinková zavařenina 

smíchaná s 1 lžící rumu
Krém: 200 g karamelového salka, 125 g 

másla, 125 g mascarpone
Poleva: 200 g tmavé čokolády, vločková 

sůl na ozdobu

OřECHOVé BáBOVIČKy
těsto: 125 g hladké mouky, 125 g mouč-

kového cukru, 125 g mletých ořechů, 125 
g másla(hera), 1 vejce, lžíce kakaa

Náplň: 100 g mletých ořechů, 80 g cuk-
ru moučka, ½ sáčku vanilkového cukru, 
20 g mletých piškotů, horké mléko, rum

Bábovičky potřeme čokoládovou pole-
vou a ozdobíme polovinou ořechů.

tEtIČČINy VANILKOVé 
ROHLíČKy

17.5 dkg hladké mouky, 14 dkg másla, 7 
dkg mandlí(ořechů), 7 dkg cukru moučka, 
vanilkový cukr

Dobře vypracované těsto necháme den 
uležet v chladnu, vytvarujeme rohlíčky. 
Pečeme 13-15 minut při teplotě 180°. tep-
lé rohlíčky obalíme ve směsi moučkového 
a vanilkového cukru.

Vendula Valečková

řáD VANILKOVéHO ROHLíČKU

KnihoVnA



Když přestanu svítit, přišel můj čas na zaslouženou recyklaci. 

Odneste mě prosím na sběrný dvůr, do elektro prodejny 

nebo mě vložte do malé sběrné nádoby (nejbližší 

sběrné místo najdete na této adrese: 

). www.ekolamp.cz/mapa-sbernych-mist

Tady všude se o mě pěkně postarají 

a odvezou do recyklačního střediska.

Deset rad, proč a jak se mnou naložit, když dosvítím

Jsem poměrně křehká a proto se mnou 

zacházejte opatrně, abych se nepoškodila.  

Neházejte mě do popelnice na komunální odpad, 

protože odtamtud se už nikdy, ale opravdu nikdy 

nedostanu k mé vysněné recyklaci.

Neodhazujte mě do lesa nebo do příkopu, 

ani tam mě recyklace nečeká.

Do červeného kontejneru na elektro také nepatřím, 

tam se totiž určitě rozbiju o nějaké rádio nebo holicí strojek.

Přestože jsem docela dost skleněná, tak se mi nelíbí ani 

v kontejneru na sklo. Jsem totiž vyrobená i z dalších 

materiálů a proto musím být recyklována jiným 

způsobem než tříděný odpad.

Představte si, že si nás zářivky někteří lidé 

pletou s bateriemi a házejí nás do boxu 

na baterky. Jenže tam, kde se zpracovávají 

použité baterky, zářivky recyklovat neumí.  

Z nás zářivek je možné po recyklaci využít více 

než 95% materiálů, ze kterých jsme vyrobené – 

zejména sklo, plasty, kovy a rtuť. A čím víc nás je 

zrecyklováno, tím víc je ušetřeno přírodních 

zdrojů.

Mojí rtuti se ale bát nemusíte, potřebuji ji ke svícení 

a obsahuji jí jen asi 5 miligramů. Pokud nás budete 

zodpovědně třídit, uděláte opravdu záslužnou věc - 

na recyklaci se nás totiž sejdou statisíce a množství 

rtuti z tolika zářivek už by mohlo přírodě uškodit.

A ještě jedna dobrá zpráva na závěr – odevzdat k recyklaci 

mě můžete zdarma a na jakémkoliv sběrném místě a to 

i v případě, že nejste místní. 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Sociální šatník v ulici třída E. beneše 570 
(za restaurací Kozlovka, řada obchodů pod přístřeškem).
Zastávka MHD: Velkopopovická číslo MHD 9, 18, 25, 27.
Více informací na tel. čísle 774 728 645, Gabriela Pakostová - Sociální 
šatník

AKtUáLnĚ  -  přijímámE
•	 zachovalou pánskou a dámskou obuv – jaro – podzim
•	 pánské zimní oblečení:  bundy, boty, kalhoty (rifle, manšestráky, 

oteplené kalhoty), mikiny, trika, prádlo (trenky, slipy, spodky), 
ponožky, čepice, rukavice, šály.

•	 batohy či sportovní tašky

příjEm obLEčEní je každé úterý a čtvrtek od 13 do 17 hodin.  
Je možné oblečení vhodit do označeného kontejneru s logem  
Charity u nákladové rampy v suterénu pod šatníkem. 

přijímámE i nEpoUŽitÉ ZAbALEnÉ DroGiStiCKÉ ZboŽí 
(žiletky, mýdlo, šampony, hygienické potřeby).

Prioritou činnosti Sociálního šatníku je maximálně vybavit Nouzový šatník Domu 
Matky terezy, střediska sociálních služeb pro lidi bez domova, středisek OCH HK,  
a dále pak, dle možnosti, naplnit potřeby lidí v nouzi i ostatních organizací.

 SoCiáLní ŠAtníK - oblastní charita hradec Králové


